abusus est privilegio ipsi a Cælestino PP. III concesso, ut aliquandiu moraretur in scholis, *paginae divinæ vacaturus*.

(22) Non concinit Bucelinus, *German. sacr. part. 1, pag. 49*. Juxta ipsum enim, Wernherus, creatus episcopus Gurgensis, anno 1192, obiit an. 1212.

(23) De isto vide notas ad epistolam 6 libri quinti.

(24) Vide notas ad epistolam 20 libri tertii.

(25) Vide epistolas libri primi: 336, *Archiepiscopo Narbonensi*, etc., dat. Reate, xviii Kal. Septembris, an. 1; — 343, *Episcopo Liddensi*; dat. Spoleti, xii Kal. Septembris, an. 1; — 344, *Eidem*; dat. Spoleti, Kal. Septembris; — 345, *Prælati Franciæ*; dat. Reate; — 346, *Petro, tituli S. Mariæ in Via Lata diacono cardinali, A. S. legato*; sine data; — 355, *Regi Francorum*; sine data; — 407, *W, comiti Forcalcaresi*; sine data; — 408, *R. de Agout*; sine data; — 409, *Pisano archiepiscopo, et aliis*; dat. Laterani, xiii Kal. Decembris; — 508, *Episcopo Syracusano et abbati de Sambucino*; dat. Later. Non. Januarii, an. 1; *Duci et populo Venetorum*; dat. Laterani, iii Non. Decembris.

Libri secundi: 268 et 269, *Abbatibus Cisterciensibus, et aliis*; dat. Later. v Kal. Jan. an. 11; — 270, *Archiepiscopo Magdeburgensi*; dat. Laterani, ii (apud Roger. de Hoveden, vi) Kal. Januarii, an. 11; — 271, *Fidelibus per Viennensem provinciam*; dat. Laterani, ii Non. Januarii, an. 11 (1200); — 272, *Prælati Mediolanensis provincie*; dat. Later. iii Kal. Januarii, an. 11; — 305, *Prælati Rothomagensis provincie*; dat. Laterani, ii Non. Januarii, an. 11 (1200).

(26) Conferenda epistola 189, libri secundi, *patriarchæ Hierosolymitano, episcopo Liddensi, magistris Hierosolymitani Hospitalis, et militiae Templi; ut collectam transmissamque eleemosynam fideliter distribuunt, et de statu terræ sanctæ rescribant; sine data*. Ibi enim hæc habentur: « Apostolorum igitur vestigiis inhærentes, qui collectas faciebant

conferrent, ipse vero et cardinales deciman de proventibus suis tribuerent portionem. Sicque factum est ut decrevit; fecitque fieri novam navim, pro qua cum ornamentis suis mille trecentas libras expendit, et jussit eam onerari frumento, leguminibus, panibus et carnibus, et per duo fratres, unum Templi, et alium Hospitalis, et tertium monachum, præcepit universa distribui necessitatibus terræ sanctæ (26). At illi, proficiscentes, applicuere Messanam ubi propter turbationem æquoris compulsi sunt diutius demorari. Videntes autem deperire frumentum, quod et tunc charius in Sicilia quam in Syria vendebatur, præhabito diligenti consilio, frumentum ipsum Messanæ vendiderunt, pretiumque cum cæteris deferentes, in tres partes omnia diviserunt; et unam partem assignaverunt ad restaurationem murorum Tyri, qui corruerunt terræ motu; alteram in usus pauperum, et tertiam in stipendia bellatorum. Navim vero fecit tradi Templariis in præsidium opportunum. Misit ergo præfatum Soffridum, presbyterum cardinalem, ad ducem et populum Venetorum (27); ad cujus exhortationem ipse dux et multi de populo crucis characterem assumpserunt. Marchio quoque Montisferrati, episcopus Cremonensis (28), et abbas de Lucedio (29), mulique alii nobiles de provincia Lombardiæ, cum multitudo plebis innumera, devoverunt se ad ob-

in gentibus, ut fratribus in Hierusalem indigentibus subvenirent, *navim expensis propriis fieri fecimus, et frumento collecto ex fidelium eleemosynis onerari, quod per dilectos filios, Raymundum, Ilie-rolymitani Hospitalis, et M. Templi, fratres, et l. monachum duximus destinandum..... »*

(27) Vide epistolam 336 libri primi, dat. Reate, xviii Kal. Septembris, an. 1 (*id est* 1198).

(28) Agitur hic de celebri Cremonensium episcopo, Sicardo, cujus insignis opera, nempe *Chronicon, a Nativitate Christi usque* ad an. 1213, habetur apud Murat. *Rev. Ital. Script. t. VII, col. 521*. Sicardus, anno 1179, se ipso teste (vid. *Sicard. Chron. ad an. 1179, loc. cit., col. 602*), adhuc in minoribus constitutus, quibus ab Offredo, suo in Cremonensi sede prædecessore, initiatu fuerat, postea anno 1183 a Lucio PP. III (prout etiam ipse Sicardus testatur, *ibid. loc. cit. ad an. 1184, col. 603*), subdiaconatus honore auctus, demum anno 1185 (de hoc et ipse nos certiores facit, *ibid. ad an. 1185*) Cremonæ episcopos renuntiatus fuit. Anno 1198, ad petendam Homoboni, Cremonensis civis, canonizationem, Romam se contulit, votique compos factus est (*Id, ibid., col. 618*). Anno 1203, jam in Armenio versabatur cum Petro cardinale, A. S. legato (*Id, ibid., col. 620*). Anno vero 1204, ex Armenia Constantinopolim profectus, in templo S. Sophiæ solemnem jussu ejusdem legati clericorum ordinationem habuit (*Id, ibid., col. 622*). In patriam reversus erat anno 1209 (*Regest. episcop. Cremon. ap. Zachar. de Cremon. episc. pag. 132*). Obiit anno 1215 (*Contin. Chron. Sicar, loc. cit., col. 625*), vi Id. Junias (*ex ms. Necrologio Cremon. ap. Zachar. loc. citato.*)

(29) Oglerus, quem in Orientem cum Martino, Parisiensis abbate, anno 1203 profectum fuisse docet Guntherus (ap. Canis., *Antiq. lect. t. V*) Vide Angulum Manrique (*Annal. Cisterc. t. III, pag. 397, ad an. 1203, cap. 1, § 3*).

sequium Crucifixi. Quod ut plenius et liberius posset impleri, duo alios cardinales videlicet Petrum, presbyterum tituli Sanctæ Cæcilie (30), et Gratianum, Sanctorum Cosmæ et Damiani diaconum (31), Pisas et Januam destinavit (32), ut inter Pisanos et Januenses pro terræ sanctæ succursu pacis fœdera reformarent; sed, quia filii pacis non erant, verbum pacis minime receperunt. Generalem igitur indulgentiam universis cruceignalis concessit in remissionem peccatorum, et eos cum omnibus bonis suis sub apostolica protectione suscepit.

XLVII. Præfatum vero Petrum, diaconum cardinalem, quem ipse postmodum in presbyterum ad titulum Sancti Marcelli promovit, direxit in Gallias, tria sibi præcipiens et injungens, videlicet, ut exhortaretur et induceret populos ad terræ sanctæ succursum; ut pacem vel treugas inter Francorum et Anglorum reges componeret et firmaret;